
Ano 2013, Edição n.º 2802 - Crato (CE), Sexta-feira 22 de Fevereiro de 2013.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2013, Edição n.º 2802 - Crato (CE), Sexta-feira 22 de Fevereiro de 2013.

AVISO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-CE. AVISO DE ALTERAÇÃO DA LICITAÇÃO TIPO PREGÃO PRESENCIAL DE Nº 009/2013.OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL.DATA DA ABERTURA: 25/02/2013, ÀS15:00, 
COM NOVA DATA DE ABERTURA PARA O DIA 06/03/2013 ÀS 13:30. SOBRE O ADENDO: ALTERA O LOTE III (ITENS7, 11,12 E 14), LOTE 
VI(ITENS 10, 11 E 22), LOTE IX (ITENS 8, 9, 24), LOTE XII (9, 10, 21), LOTE XV(ITENS 09, 10 E 24), A NOVA PAUTA COM AS ALTERAÇÕES 
ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NO SITE DO TCM-PORTAL DAS LICITAÇÕES OU NA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕESNA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO, ESTABELECIDA NO LARGO JULIO SARAIVA, S/N, CRATO.Crato, 21 de Fevereiro de 2013.

DECRETO

DECRETO Nº 2202001/2013
CRATO/CE, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2013.

EMENTA: Convoca a Conferência Municipal das Cidades e adota outras providências.
O Prefeito Municipal de Crato/CE no uso das atribuições, que lhe conferem a Lei Orgânica do Município.
CONSIDERANDO a política desenvolvida pelo Ministério das Cidades, no sentido de que entes federativos promovam detalhamento da Política Urbana, 
através de orientação gerada pela 5ª Conferência Nacional das Cidades.
DECRETA:
Art. 1º. Fica convocada a Conferência Municipal das Cidades, que se constitui em Etapa Preparatória Municipal da 5ª Conferência Nacional das Cidades, a 
realizar-se no dia 24 de maio de 2013, em Crato/CE, sob a coordenação e presidência do Prefeito Municipal, que poderá ser substituído pelo Secretário 
Municipal de Infra-Estrutura, no caso de eventual ausência ou impedimento.
Art. 2º. A Conferência Municipal das Cidades, seguirá procedimentos e recomendações constantes na Resolução Normativa nº 14, de 6 de junho de 2012, do 
Conselho Nacional das Cidades, publicado no Diário Oficial da União nº 176, de 11/09/2012, e no Regimento Estadual da 5ª Conferência Estadual das 
Cidades, publicado no Diário Oficial do Estado nº 021, de 30 de janeiro de 2013, desenvolvendo seus trabalhosa partir da temática: “Quem muda a cidades 
somos nós: Reforma Urbana já”.
Art. 3º. O Prefeito Municipal constituirá, mediante Portaria, a Comissão Preparatória da Conferência Municipal das Cidades.
Parágrafo Único: Caberá à Comissão Preparatória definir pauta da Conferência, critérios para a participação e critérios para eleição dos delegados para a etapa 
Estadual, respeitando as diretrizes e as definições dos Regimentos da 5ª Conferência Nacional e Estadual das Cidades.
Art. 4º. As despesas com a realização da Conferência Municipal das Cidades correrão por conta dos recursos orçamentários próprios da Prefeitura Municipal.
Art. 5º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Crato/CE, aos 22 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2102001/2013 - GP
CRATO/CE, 21 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE EXONERAR, A PEDIDO,

KARINA DA SILVA SANTOS, da função de auxiliar administrativo, lotada na Secretaria de Educação deste Município. 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 11



REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 21 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2102003/2013 - GP 
CRATO/CE, 21 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,
FABIANA EULINA CORREIA SILVA, para o cargo de Assistente Executivo, simbologia CDA-01, com lotação na Secretaria de Planejamento e 
Administração deste Município, com efeitos retroagidos ao dia 01 de fevereiro de 2013.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 21 de Fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2102004/2013 - GP 
CRATO/CE, 21 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

CÍCERA DE FÁTIMA DA SILVA, inscrita no CPF Nº 724.170.803-20, para o cargo de Diretora da Escola de Ensino Infantil e Fundamental I Antônio José 
Soares, simbologia CDE-01, com lotação na Secretaria de Educação deste Município, com efeitos retroagidos ao dia 01 de fevereiro de 2013. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 21 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2102005/2013 - GP
CRATO/CE, 21 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE

CONCEDER gratificação ao servidor AILSON CÂNDIDO LOBO, lotado na Secretaria de Meio Ambiente e Controle Urbano deste Município, no valor de 
100% (cem por cento), com efeitos retroagidos ao dia 01 de fevereiro de 2013.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 21 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2102006/2013 - GP
CRATO/CE, 21 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE CEDER,

CHRISTIANO SIEBRA FELÍCIO CALOU, sem ônus para este Município, para exercer função no Município de Santana do Cariri, Estado do Ceará.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 11



Esta portaria em vigor na presente data, revogando-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 21 de Fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2102007/2013-GP
CRATO/CE, 21 DE FEVEREIRO DE 2013.

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 0604001/2011, de 06 de abril de 2011.

RESOLVE:

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do Encontro do Software Luz do Saber Infantil, em Fortaleza/CE.

Nome: Claudenia Mª de Sousa Alves Borges 
CPF: 400.320.783-15
Cargo: Professora
Lotação: Secretaria de Educação
Período: 25/02/2013 
Destino: Fortaleza/CE 
Quantidade: 1 (uma)
Valor da Diária: R$ 120,00
Agência: 0094-9 Banco do Brasil
Conta Corrente: 6362-2 
Total Concedido: R$ 120,00 (cento e vinte reais)

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 21 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2102008/2013-GP
CRATO/CE, 21 DE FEVEREIRO DE 2013.

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 0604001/2011, de 06 de abril de 2011.

RESOLVE:

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de Capacitação do Programa Leite Fome Zero, em Fortaleza/CE.

Nome: Antônia Siebra Brasil.
CPF: 387.535.613-68
Cargo: Digitadora 
Lotação: Secretaria de Saúde
Período: 22/02/2013 
Destino: Fortaleza/CE 
Quantidade: 1 (uma)
Valor da Diária: R$ 120,00
Agência: 0094-9 Banco do Brasil
Conta Corrente: 20.216-9 
Total Concedido: R$ 120,00 (cento e vinte reais)

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 21 de fevereiro de 2013.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 11



Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2102009/2013-GP
CRATO/CE, 21 DE FEVEREIRO DE 2013.

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 0604001/2011, de 06 de abril de 2011.

RESOLVE:

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do I Encontro de Educação Infantil, em Fortaleza/CE.
Nome: Francisca Tatiane Dino Noronha Pedreira.
CPF: 777.894.743-91
Cargo: Gerente do PAIC
Lotação: Secretaria de Educação
Período: 22/02/2013 
Destino: Fortaleza/CE 
Quantidade: 1 (uma)
Valor da Diária: R$ 300,00
Agência: 0094-9 Banco do Brasil
Conta Corrente: 12.265-3 
Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais)

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 21 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2102010/2013-GP
CRATO/CE, 21 DE FEVEREIRO DE 2013.

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 0604001/2011, de 06 de abril de 2011.

RESOLVE:

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do evento Reunião Mensal da UNDIME – União dos Dirigentes Municipais de Educação, em Fortaleza/CE.
Nome: Eugênia Marta Nunes Mendes.
CPF: 358.489.013-68
Cargo: Secretária de Educação
Lotação: Secretaria de Educação
Período: 22/02/2013
Destino: Fortaleza/CE 
Quantidade: 1 (uma)
Valor da Diária: R$ 300,00
Agência: 3653-6 Banco do Brasil
Conta Corrente: 7431-4
Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais).

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 21 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 11



PORTARIA Nº 2102011/2013-GP
CRATO/CE, 21 DE FEVEREIRO DE 2013.

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 0604001/2011, de 06 de abril de 2011.

RESOLVE:

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do I Encontro de Educação Infantil, em Fortaleza/CE.

Nome: Lúcia Geangela Lucena de Figueiredo.
CPF: 009.164.093-84
Cargo: Coordenadora da Educação Infantil
Lotação: Secretaria de Educação
Período: 22/02/2013
Destino: Fortaleza/CE 
Quantidade: 1 (uma)
Valor da Diária: R$ 300,00
Agência: 1598-9 Banco do Brasil
Conta Corrente: 31.957-0
Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais).

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 21 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2202001/2013 - GP
CRATO/CE, 22 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE

CONCEDER gratificação ao(à) servidor(a) JÚLIO CÉSAR DOS SANTOS ALVES, lotado(a) na Secretaria de Segurança Pública Patrimonial, Cidadania e 
Trânsito deste município, no valor de 100%(cem por cento), com efeitos retroagidos ao dia 01 de fevereiro de 2013.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 22 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2202002/2013 - GP
CRATO/CE, 22 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE

CONCEDER gratificação ao(à) servidor(a) SAMUEL DE ARAÚJO SOBREIRA, lotado(a) na Secretaria de Segurança Pública Patrimonial, Cidadania e 
Trânsito deste município, no valor de 100%(cem por cento), com efeitos retroagidos ao dia 01 de fevereiro de 2013.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 22 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 11



PORTARIA Nº 2202003/2013 - GP
CRATO/CE, 22 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE

CONCEDER gratificação à servidora LUCIANA MELO DE MEDEIROS ROLIM CAMPOS, lotado na Secretaria de Cultura, Esporte e Juventude deste 
município, no valor de 100%(cem por cento), com efeitos retroagidos ao dia 01 de fevereiro de 2013.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 22 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2202004/2013 - GP
CRATO/CE, 22 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE

CONCEDER gratificação ao servidor ANTONIO LUCIANO MORAIS MELO FILHO, lotado na Secretaria de Cultura, Esporte e Juventude deste município, 
no valor de 100%(cem por cento), com efeitos retroagidos ao dia 01 de fevereiro de 2013.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 22 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2202005/2013 - GP 
CRATO/CE, 22 DE FEVEREIRO DE 2013.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

SEMERIA HERMARIA ALMEIDA HERMES, para o cargo de Coordenador(a) de Unidade de IPTU, simbologia CDA-02, com lotação na Secretaria de 
Finanças deste Município, com efeitos retroagidos ao dia 18 de fevereiro de 2013. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 22 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2202006/2013 - GP 
CRATO/CE, 22 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

MARIA APARECIDA MOURA DE FARIAS, para o cargo de Coordenador(a) da Creche Eloi Teles, simbologia CDE-03, com lotação na Secretaria de 
Educação deste Município, com efeitos retroagidos ao dia 01 de fevereiro de 2013. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 22 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 6 de 11



Prefeito Municipal do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2202007/2013 - GP 
CRATO/CE, 22 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

ANTONIO JOSIVAN DE OLIVEIRA, para o cargo de Coordenador(a) de Unidade Quadra Bicentenário, simbologia CDA-02, com lotação na Secretaria de 
Cultura, Esporte e Juventude deste Município, com efeitos retroagidos ao dia 01 de fevereiro de 2013. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 22 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2202008/2013 - GP 
CRATO/CE, 22 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

MARIA DA PENHA SOARES FRANCA, para o cargo de Coordenador(a) de Unidade de Agente de Apoio, simbologia CDA-02, com lotação na Secretaria 
de Educação deste Município, com efeitos retroagidos ao dia 01 de fevereiro de 2013. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 22 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2202009/2013 - GP 
CRATO/CE, 22 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

RAIMUNDO NONATO DA SILVA, para o cargo de Coordenador(a) de Unidade do Mirandão, simbologia CDA-02, com lotação na Secretaria de Cultura, 
Esporte e Juventude deste Município, com efeitos retroagidos ao dia 01 de fevereiro de 2013. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 22 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2202010/2013 - GP 
CRATO/CE, 22 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

FRANCISCO JOSÉ SERAFIM DA FRANCA, para o cargo de Assistente Executivo, simbologia CDA-01, com lotação na Secretaria de Cultura, Esporte e 
Juventude deste Município, com efeitos retroagidos ao dia 01 de fevereiro de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 7 de 11



Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 22 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2202011/2013 - GP 
CRATO/CE, 22 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

JOÃO LEITE DE ARAUJO NETO, para o cargo de Coordenador(a) de Unidade de Fiscalização, simbologia CDA-02, com lotação na Secretaria de Infra-
Estrutura deste Município, com efeitos retroagidos ao dia 01 de fevereiro de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 22 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2202012/2013 - GP
CRATO/CE, 22 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

TIAGO MAIA DANTAS, para o cargo de Diretor de Patrimônio, simbologia CDS-02, com lotação na Secretaria de Planejamento e Administração deste 
Município, com efeitos retroagidos ao dia 01 de fevereiro de 2013. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 22 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2202013/2013 - GP
CRATO/CE, 22 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

MARIA LUÍZA ARAÚJO BARRETO CAMPELLO, para o cargo de Assessor Jurídico, simbologia CDS-02, com lotação na Secretaria do Meio Ambiente e 
Controle Urbano deste Município, com efeitos retroagidos ao dia 01 de fevereiro de 2013. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 22 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2202014/2013 - GP 
CRATO/CE, 22 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

MARIA WEYNE TAVEIRA LEITE, para o cargo de Assistente Executivo, simbologia CDA-01, com lotação na Secretaria de Saúde deste Município, com 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 8 de 11



efeitos retroagidos ao dia 01 de fevereiro de 2013. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 22 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2202015/2013 - GP 
CRATO/CE, 22 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

MONIQUE OLIVEIRA SILVA, para o cargo de Assistente Executivo, simbologia CDA-01, com lotação na Secretaria de Saúde deste Município, com efeitos 
retroagidos ao dia 01 de fevereiro de 2013. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 22 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2202016/2013 - GP 
CRATO/CE, 22 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

FABIANA ALVES CARDOSO, para o cargo de Coordenador(a) de Programa de PSF, simbologia CDS-02, com lotação na Secretaria de Saúde deste 
Município, com efeitos retroagidos ao dia 01 de fevereiro de 2013. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 22 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2202017/2013 - GP
CRATO/CE, 22 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE CEDER,

ROMÉRIA FERREIRA MENEZES, servidora municipal, lotada na Secretaria de Educação, com ônus para este município, com a finalidade de exercer 
função no Município de Juazeiro do Norte/CE.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 22 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2202018/2013 - GP 
CRATO/CE, 22 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 9 de 11



RESOLVE NOMEAR,

MARCELO PEREIRA CAVALCANTE, para o cargo de Assistente Executivo, simbologia CDA-01, com lotação na Secretaria de Finanças deste Município, 
com efeitos retroagidos ao dia 01 de fevereiro de 2013. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 22 de Janeiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2202019/2013-GP
CRATO/CE, 22 DE FEVEREIRO DE 2013.

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 0604001/2011, de 06 de abril de 2011.

RESOLVE:

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento fora domicílio.

Nome: José Coelho Bernardo.
CPF: 044.992.438-66
Cargo: Motorista
Lotação: Secretaria de Saúde
Período: 24/02/2013 
Destino: Fortaleza/CE 
Quantidade: 1 (uma)
Valor da Diária: R$ 120,00
Agência: 0094-9 Banco do Brasil
Conta Corrente: 16.785-1 
Total Concedido: R$ 120,00 (cento e vinte reais)

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 22 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2202020/2013-GP
CRATO/CE, 22 DE FEVEREIRO DE 2013.

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 0604001/2011, de 06 de abril de 2011.

RESOLVE:

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento fora domicílio.
Nome: Jerônimo Gomes Limaverde
CPF: 223.343.863-91
Cargo: Motorista
Lotação: Secretaria de Saúde
Período: 24/02/2013 
Destino: Fortaleza/CE 
Quantidade: 1 (uma)
Valor da Diária: R$ 120,00
Agência: 0094-9 Banco do Brasil
Conta Corrente: 21707-7 
Total Concedido: R$ 120,00 (cento e vinte reais)

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 10 de 11



Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 22 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2202021/2013-GP
CRATO/CE, 22 DE FEVEREIRO DE 2013.

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 0604001/2011, de 06 de abril de 2011.

RESOLVE:

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Acompanhar transporte de paciente para tratamento fora domicílio.
Nome: Maria Josefa de Oliveira Silva.
CPF: 214.810.753-49
Cargo: Técnica de Enfermagem
Lotação: Secretaria de Saúde
Período: 24/02/2013 
Destino: Fortaleza/CE 
Quantidade: 1 (uma)
Valor da Diária: R$ 120,00
Agência: 0094-9 Banco do Brasil
Conta Corrente: 9656-3 
Total Concedido: R$ 120,00 (cento e vinte reais)

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 22 de fevereiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 11 de 11


